
 

Д
ат

а:
 0

7
.0

4
.2

0
2

5
 1

7
:4

5
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
2

.2
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 12 н/қ от 07.04.2025 
 

            БҰЙРЫҚ                    ПРИКАЗ 

       

    _________________________ 

 

                                     ___________________ 
                Қонаев қаласы                                                              город Қонаев 

 
О введении запрета на лов 

рыбы в период нереста  

рыбных ресурсов и других  

водных животных на озерах  

Алаколь, Сасыкколь, Кошкарколь  

и на всех их протоках и заливах,  

на реках Урджар, Бескопа,  

Ыргайты, Теректы, Тентек,  

Хатынсу, Эмель, Уялы, 

Караколь, Женешкесу, Шынжылы 

 

 

В соответствии с подпунктом 76-1) пункта 1 статьи 9 Закона Республики 

Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» и 

приказа и.о. Председателя Комитета лесного хозяйства и животного мира 

Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан «О введении 

ограничений и запретов на пользование объектами животного мира, их частей и 

дериватов, установлении мест и сроков их пользования» от 24 июля 2015 года № 

190, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В период нереста рыбных ресурсов и других водных животных в 2025 

году, вести запрет на рыболовство на озерах Алаколь, Сасыкколь, Кошкарколь и 

на всех их протоках и заливах, на реках Урджар, Бескопа, Ыргайты, Теректы, 

Тентек, Хатынсу, Эмель, Уялы, Караколь, Женешкесу, Шынжылы с 25 апреля 

2025 года по 16 июня 2025 года (включительно). 

2. В целях предупреждения нарушений природоохранного законодательства 

в период нереста рыбных ресурсов и других водных животных руководителям 

отделов Алакольской рыбной инспекции и рыбного хозяйства: 

2.1. В срок до 14 апреля 2025 года ознакомить с настоящим приказом  

руководителей рыбодобывающих организаций Алакольской системы озер. 

2.2 В целях предупреждения нарушений природоохранного 

законодательства в период нереста рыбных ресурсов и других водных животных, 

субъектами рыбного хозяйства Алакольской системы озер обеспечить вынос на 

берег орудий рыболовства, стоянку водного транспорта в местах их регистрации 

(рыбоприемные пункты, береговые линии). 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ МИНИСТРЛІГІ 

БАЛЫҚ ШАРУАШЫЛЫҒЫ КОМИТЕТІНІҢ 

БАЛҚАШ-АЛАКӨЛ ОБЛЫСАРАЛЫҚ 

БАССЕЙНДІК БАЛЫҚ ШАРУАШЫЛЫҒЫ 

ИНСПЕКЦИЯСЫ» РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

ИМЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 
 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «БАЛХАШ-АЛАКОЛЬСКАЯ 

МЕЖОБЛАСТНАЯ БАССЕЙНОВАЯ 

ИНСПЕКЦИЯ РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОМИТЕТА РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА 

МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 



 

Д
ат

а:
 0

7
.0

4
.2

0
2

5
 1

7
:4

5
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
2

.2
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

2.3. В срок до 15 апреля 2024 года обеспечить публикацию в средствах 

массовой информации статей об ответственности за нарушение 

природоохранного законодательства в период нереста рыбных ресурсов и других 

водных животных. 

2.4. Инспекторскому составу отделов Инспекции, в рамках действующего 

законодательства в вышеуказанный период проверять весь водный транспорт на 

факты незаконного провоза рыбы, их продукции и орудий рыболовства. 

2.5. Информировать юридических и физических лиц, имеющих в частной 

собственности водный транспорт, о необходимости согласования с Инспекцией 

маршрутов движения в вышеуказанный период на данных рыбохозяйственных 

водоемах.  

2.6. Исполнение настоящего приказа возложить на руководителей отделов 

Алакольской рыбной инспекции и рыбного хозяйства. 

3. Контроль за исполнением указанного приказа оставляю за собой. 

Основание: рекомендация ТОО «Научно-производственный центр рыбного 

хозяйства» от 7 апреля 2025 года № 1-7/208. 

 

 

Руководитель                                         А. Суюбаев 

 

 

 
 

Согласовано 
07.04.2025 17:10 Кумашев Ринат Маратович 

Подписано 
07.04.2025 17:32 Суюбаев Алмат Сагинтаевич 

 


